
i  i

4 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00071/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, ELETRICOS E INSUMOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 
Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba - 28/12/2023. Licitante cadastrado neste processo: CARLOS P BEZERRA 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO - CNPJ: 44.737.802/0001-54. Às 09:00 horas do dia 15/01/2024, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, designada pela Portaria n° 047 de 04/04/2023, composta pelos servidores: RAFAEL VANDERLE! SOARES - Pregoeiro; 
FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de 
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório; o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou 
o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a participar desta reunião: CARLOS P BEZERRA MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO - Representante: CARLOS PEDROSA BEZERRA, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na 
Rua Jose do Carmo Vale, S/N - Centro - Nazarezinho - PB, CPF n° 088.291.464-20, Carteira de Identidade n° 3614967 SSDS/PB. 
Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação do licitante devidamente 
qualificado, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a proposta, 
passou a informar: O licitante apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento 
convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação do 
licitante, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-
se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos 
lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a documentação de 
habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado. Analisados os elementos o Pregoeiro 
passou a informar: O licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado peio 
licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, 
produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: CARLOS P BEZERRA MATERIAIS 
CE CONSTRUCAO - Valor: R$ 373.335,90. Os valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como o 
resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte 
integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a 
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

<  

v 

RAFAEL VANDERLEI SOARES FRANCISCO ODES DE LIMA 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO CARLOS P BEZERRA Mi ERIAIS DE CONSTRUCAO 



b 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

I4ISTÕRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N°0007112023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

AÕUISIÇAO PARCELADA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, ELETRICOS E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO/PB. 

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

-'CARLOS  P BEZERRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO. 
Item(s):1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-
30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58 
=59-60-'61 -62-63-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-
88'-90=91'-92=93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106'-107-108-109-110-111-112-113 
--'114=115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-
1.38-;137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-
1'58='159-160-161-162-163-164-165-166-167-768-169-170-171-172-173-174-178-179-180-181-182-
183-'184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-
205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-220-221-222 '223-224'=225'-226=227'-
22% 229 ='230 - 231 - 232 - 233 - 234 - 235 - 236 - 237 - 238 - 239 - 240 - 241 , 242 - 243 - 244 - 245 - 246 - 247 - 248; Valor. 
R$'390.271,83. 

Lo- DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- CARLOS P BEZERRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO. 
Item 1: 14,52 -14,50 - 14,00. Item 2:15,58 - 15,30 - 15,00. Item 3: 14,35 - 14,00. Item 4:16,58 - 16,00-15,50. Item 5: 18,33 -
18,30 - 18,00. Item 6:19,25 - 19,00 - 18,50 -18,00. Item 7:21,33 - 21,00. Item 8:24,08 - 24,00 - 23,00. Item 9:26,10 -26,00. 
Item 10:2,13-2,00-1,90. Item "11: 17,50- 16,50. Item 12: 9,00 - 8,00 - 7,50. Item 13:6,28 - 6,00. Item 14:1,20- t00. Item'15 
14,33 - 14,00 - 13,90. Item 16: 831,67 - 800,00 - 790,00. Item 17: 736,67 - 730,00 - 72000. Item 18: 868,00 - 850,00 - 840,00: 
Item 19: 665,67 - 650,00 - 630,00. Item 20: 743,67 - 730,00 - 720,00 - 710,00. Item 21: 820,33 - 800,00 - 790,00 - 780,00. Item 
22: 599,00 - 590,00 - 580,00 - 570,00. Item 23: 665,60 - 650,00 - 640,00 - 620,00. Item 24: 749,67 - 740,00 - 720,00. Item 25: 
791,67 - 790,00 - 780,00. Item 26: 1.447,33 -1.440,00 -1.400,00 -1.390,00 - 1.350,00. Item 27: 799,33 —790,00 - 750,00. Items 
28:461,33 - 450,00 -400,00. Item 29: 1.660,00 -1.600,00. Item 30: 1.244,00 -1.240,00. Item 31: 325,33 - 310,00. Item 32; 466T' 
-'46,00 - 40,00. Item 33: 24,17 - 24,00 - 22,00. Item 34: 21,30 - 21,00. Item 35: 32,33 - 32,00. Itém 36: 51,50 - 51,00 - 50,00. Item. 
3t 2:210;00.2.200,00 -2.190,00. Item 38: 2.360,33 - 2.350,00 - 2.300,00 - 2.250,00. Item 39: 4.131,67 - 4.100;00,- 4.000,00 -
3 900,00.-item:40ï'16,40-1600-1550- 15,00. Item 41: 475-450- 4,25: Item 42: 10,78 -10,00 - 9,90-950 Item 43: 5,20 -
5,0Ò 4$0. Item 44:7,55 - 7,00 - 6,50. Item 45:5,65 - 5,50 - 5,00 -4,80. Item 46: 3,53 - 3,50. Item 47: 532 -'6,ä052'0: Item 48: 
7;1+8 v o0 - 6,90. Item 49:10,59 -10,00 - 9,90 - 9,50. Item 50: 50,33 -49,00 - 47,00 - 45,00 -'4400; Item 51: 4;08 - 400 - 3,50. 
Item 52:35,50- 35,00. Item 53: 42,23-4200 Item 54: 52,58-5200-5000 Item 55: 6233-6200-6000 It&n 56:41,27 -
41,00 - 39,00. Item 57: 62,07 - 60,00. Item 58: 37,60 - 37,00 - 36,00. Item 59: 81',17 - 80,00 - 7500. Item 60: 28,53`-28,00 -2790. 
Item 61: 27,83 - 27,50 - 27,00. Item 62: 9,17 - 9,00 - 8,50. Item 63:1.517,33 -1.500,00 -1:490,00 -1.470,00'-1.460,00. Item 66: 
79O0 :,78,00- 75,00 - 73,00 - 72,00. Item 67:29,23 - 29,00 - 28,00. Item 68: 70,17 - 6%00 - 65,00.'Item ë95,3,7 - 5;25 - 
499. iteji 70: 124,00 - 120,00 =115,00. Item 71: 104,25 - 102,00 - 101,00- 100,00 - 99,00. Item 72: 35,42 - 34,00 - 33,00.. Item 
7342,00 -41,00 - 40,00. Item 74: 61,50 - 61,00 - 60,00. Item 75: 1,75 - 1,70 - 1,60. Item 76: 14,35 - 14,00 - 13,50. Itém 77: 
284,00.- 28200 - 270,00 - 260,00. Item 78: 53,67 - 52,00 - 50,00. Item 79: 230,00 - 225,00 - 220,00. Itém 80: 854,00 - 830,00-
82500- 820,00 - 800,00. Item 81: 1,97-1,80. Item 82:130,00 -115,00. Item 83:130,00 -115,00. Item 85: 14,43 -14,00 -13,00. 
Item 86: 46,67 - 46,00. Item 87: 62,08 - 62,00. Item 88: 70,33 - 70,00. Item 89: 63,65 - 63,00 -60,00. Item 90: 14,27 =14;00Item 
91: 10,00 - 9,50 - 9,00. Item 92:25,60 - 25,50 - 25,00 - 24,90. Item 93: 21,23- 21,00. Item 94:16,17 -16,00 -15,50 -15,00:item 
95:7,47 7,25 - 7,00. Item 96: 7,47 - 7,40. Item 97: 69,27 - 69,00 - 68,00 - 66,1)0. Item 98: 40,33 -40,00 - 39,00. Iteni 99: 96,50 
-95,00. Item 100: 8,58 - 8,40 - 8,00 - 7,90. Item 101: 157,00 - 155,00 - 153,00. Item 1Ó2: 25,00. Item 103: 25,00 -24,00 Ifem 
104: 21,32 - 21,00. Item 105: 25,00 - 24,00. Item 106:14,20 - 14,00 - 13,20. Item 107: 74,20 - 74,00 - 72,00 - 70,00. Item 108: 
3702 - 37,00. Item 109: 37,02 - 37,00. Item 110: 37,02 - 37,00. Item 111: 37,02 - 37,00. Item 112: 109,00 -107,00 -105,00: Item 
113:109,00-105,00. Item 114:109,00- 105,00. Item 115:11,20-11,00-10,50. Item 116:27,87-27,00-26,50. Item 117:14;67. 
Item 118: 39,67 - 39,00. Item 119: 5,20 - 5,00. Item 120: 6,25 - 6,00. Item 121: 11,40 - 11,00•-1O,5Ò - 10,00. Iteni 122: 2$3 -
2;901tem,123: 3,17 - 3,00. Item 124: 6,08 - 6,00 - 5,50. Item 125: 2,15 - 2,00. Item 126:104,25 -102,00 -100,00 - 99,00. Iteni 
1%27: 51;03 51 100'- 50,00. Item 128: 101,33 - 100,00-99,00. Item 129: 110,00 - 109,00 • 105,00. Item 130:-i6023 - 160,00 -
1`35;ÕÓ. Item 1311,248,67 - 240,00. Item 132: 265,00. Item 133: 225,00-22000 Item 134: 101,87- 100,00 =97,00 _`95,00. Item 
t35r 104;33 - 100,00. Item 136: 93,20 - 93,00. Item 137: 93,20 - 93,00. Item 138: 93,20 - 93,00 'Item 139; 93,20' 93,00. Item 
140:.93,20-93,00 Item 141: 93,20-93,00 Item 142: 43,67-4300-42,00-41,00 Item 143: 4,23-4,20-400-380 Item 144: 
217"-•2,00. Item 145:2,80 - 2,60 - 2,50. Item 146: 14,27 -14,00 - 13,50 -13,40. item 147: 845,33 - 840,OÓ. Item 14$.'1:669,00 - 

4, 



1.850,00. Item 149: 4.594,33 - 4.550,00 - 4.500,00. Item 150: 1.892,00 - 1.890,00 - 1.850,00 1.840,00. Item 151: 2.099,33 -
2'.090,00 - 2.060,00. Item 152:2,76 - 2,75. Item 153: 1.384,00 - 1.380,00 - 1.375,00. Item 154: 1.521,00 - 1.500,00. Item 155: 
1.617,33 - 1.600,00 - 1.550,00. Item 156: 1.740,67 - 1.740,00. Item 157: 1.336.67 - 1.336,00. Item 158: 2,60 - 2,50. Item 159: 
76,08 - 75,00. Item 160: 87,07 - 85,00 - 83,00. Item 161: 14,27 - 14,00. Item 162: 27,42 - 27,00 - 26,00. Item 163: 37,33 - 36,00. 
Item 164:21,17 - 20,00 - 19,00. Item 165: 28,50 - 28,00. Item 166: 23,05 - 23,00. Item 167: 39,00 - 38,00 - 37,00. Item 168: 53,67 
- 53,00 - 52,00. Item 169: 56,08 - 56,00 - 55,00. Item 170: 21,07 - 20,50 - 20,00. Item 171: 99,00 - 98,00. Item 172: 147,50 -
1.45,00. Item 173: 201,33 - 200,00. Item 174: 9,07 - 9,00. Item 178: 50,00. Item 179: 70,33 - 70,00 - 69,00. Item 180: 11,10 - 11,00 
- 10,50-10,00. Item 181: 570,00-560,00-550,00. Item 182:496,00-495,00-490,00. Item 183: 19,20-19,00- 17,00. Item 184: 
31,23 - 30,00 - 29,00. Item 185: 24,00 - 23,50. Item 186: 150,33 - 150,00 - 149,00 - 145,00. Item 187: 53,00 :50,00. Item 188: 
100,00 - 95,00 - 90,00. Item 189: 157,67 - 157,00 - 155,00 - 150,00. Item 190: 3,72 - 3,70 - 3,50. Item 191: 218,67 - 217,00 -
210,00. Item 192: 152,33. Item 193: 22,90. Item 194: 28,43. Item 195: 28,00. Item 196: 25,67. Item 197: 45,33. Item 198: 61,33. 
Item 199: 87,33. Item 200: 165,67 - 100,00. Item 201: 302,00 - 300,00 - 280,00 - 270,00 - 250,00. Item 202: 273,07 - 272,00 -
270,00. Item 203: 60,33. Item 204: 56,43. Item 205: 26,93. Item 206: 25,53. Item 207: 28,63. Item 208: 27,57. Item 209: 18,05. 
Item 210: 6,30 - 6,00. Item 211: 6,30 - 6,00. Item 212: 6,30 - 6,00. Item 213: 6,30 - 6,00. Item 214: 6,30 - 6,00. Item 215: 6,30 -
6,00. Item 216: 6,30 - 6,00. Item 217: 6,30 - 6,00. Item 218: 9,00. Item 220: 259,00 - 258,00. Item 221: 8,23 - 8,00. Item 222: 
259,00 - 258,00 - 250,00 - 245,00. Item 223: 164,33 - 163,00 -160,00. Item 224: 21,23 - 21,00. Item 225: 58,83 - 58,00. Item 226: 
148,67 - 148,00 - 145,00 - 143,00. Item 227: 88,00 - 85,00. Item 228: 71,00 - 70,00. Item 229: 49,00. Item 230: 14,43 - 14,40 -
14,00; Item 231: 21,00 - 20,50. Item 232: 23,33 - 23,00. Item 233: 29,00 - 28,00. Item 234: 50,00 - 49,00. Item 235: 296,00 -
295,00 - 290,00. Item 236: 20,50 - 20,00. Item 237: 160,00 - 159,00. Item 238: 22,33 - 22,00 - 21,00 - 20,00. Item 239: 156,00 -
150,00 - 149,00. Item 240: 169,33 - 169,00. Item 241: 33,00. Item 242: 79,33 - 79,00 - 75,00. Item 243: 75,00. Item 244: 12,00. 
Item 245: 12,00. Item 246: 17,17. Item 247: 17,00. Item 248: 23,67. 

3.0 -'DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 - Valor: 
- Nãó há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0- DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
= CARLOS P BEZERRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO. 
CNPJ; 44.737.802/0001-54. 
Item(s): 1 -2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 - 12- 13- 14- 15- 16- 17- 18- 19-20-21 -22-23-24-25-26-27-28-29-
30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41 -42-43-44-45-46-47-48-49-50-51 -52-53-54-55-56-57-58 
-59-60-61 -62-63-66-67-68-69-70-71 -72-73-74-75-76-77-78-79-80-81 -82-83-85-86-87-88-89-
90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-
114-115-116-117-118-119-120-121 -122-123-124-125-126-127-128-129-130-131 -132-133-134-135-
136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-
158-159-160-161 -162-163-164-165-166-167-168-169-170-171 -172-173-174-178-179-180-181 -182-
183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-
205-206-207-208-209-210-211 -212-213-214-215-216-217-218-220-221 -222-223-224-225-226-227-
228 - 229-230 -231 - 232 -233-234  - 235 - 236 -237-  238 - 239- 240- 241 -242 - 243 - 244 - 245 - 246-247 - 248. 
Valor: R$ 373.335,90. 

6.0 - DAS OBSERVAÇÕES 

Item(s) não considerado(s) pelo Pregoeiro e/ou por manifestação dos licitantes: 
84: 

Item 84 -Ocorrência: O PREÇO ESTÁ COTADO PARA EMBALAGEM INFERIOR A 1 KG. 

r 

RAFAEL VANDERLEI SOARES FRANCISCO L PES DE LIMA 

'MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO CAR OS P BEZERRA MATERI DE CONSTRUCAO 


